FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA
EDITAL 002/2006/PRA-PRG - PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES,

BANCAS EXAMINADORAS, LOCAIS, DATAS E HORÁRIOS DOS CONCURSOS UFPEL
(EDITAL 027/2006)

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, considerando a Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, o
Decreto Presidencial nº 4175 de 27 de março de 2002, a Portaria MP nº 450 de 6 de novembro de 2002,
Portarias MP nº 381, de 16 de dezembro de 2005 e nº 75, de 30 de março de 2006  e  Portarias MEC nº. 384
de 01 de fevereiro de 2006 e 853 de 06 de abril de 2006, torna público a  Homologação das Inscrições (IN),
as bancas examinadoras (BE), as datas (DA),  os horários (HO) e os locais (LO) para a realização, neste ano,
dos concursos dos Editais números 27 (DOU 17/04/2006 – págs. 35 e 36).

Inscrições Homologadas:
Processo nº 23110.002069/2006-20 (Engenharia da Água, Solos e de Energias Renováveis) – IN: Cláudia Fernanda
Almeida Teixeira; BE: Rita de Cássia Fraga Damé, João Soares Viegas Filho, Luís Carlos Timm (titulares), Alfredo
Luis Mendes d’Ávila, José Luiz Costa Rosskoff (suplentes); LO: Sala de aula nº 01 – Faculdade de Engenharia
Agrícola; DA: 30/05 a 02/06; HO: 09:00; Processo nº 23110.002070/2006-54 (Propriedades Físicas, Químicas e
Mecânicas da Madeira, Propriedades e Produtos Energéticos da Madeira, Biodegradação e Preservação da
Madeira, Produtos de Adesão e Colagem) - IN: Darci Alberto Gatto; BE: Maria Tereza Fernandes Pouey, Orlando
Pereira Ramirez, Vilmar Luciano Mattei (titulares), Carlos Alberto Silveira da Luz, Maria Laura Gomes Silva da Luz
(suplentes); LO: Sala de aula nº 02 – Faculdade de Engenharia Agrícola; DA: 30/05 a 02/06; HO: 09:00; Processo nº
23110.002071/2006-07 (Anatomia da Madeira, Processos e Cortes em Madeira, Secagem de Madeira e Painéis de
Madeira) - IN: Darci Alberto Gatto; BE: Maria Tereza Fernandes Pouey, Orlando Pereira Ramirez, Vilmar Luciano
Mattei (titulares); Carlos Alberto Silveira da Luz, Maria Laura Gomes Silva da Luz (suplentes); LO: Sala de aula nº 01
– Faculdade de Engenharia Agrícola; DA: 06/06 a 09/06; HO: 09:00; Processo nº 23110.002057/2006-03 (Saúde
Bucal Coletiva) - IN: Fabio Garcia Lima Viviane Elisângela Gomes, Lisandrea Rocha Schardosime Tânia Isabel
Bighetti Forni; BE: Ângela Maria Antunes Nunes, Maria de Fátima Alves Vieira, Beatriz Unfer (titulares); Rita Maria
Heck (suplentes); LO: Faculdade de Odontologia; DA: 05/06 a 07/06; Horário: 08:00; Processo nº 23110.001981/2006-
64 (Fisiopatologia da Reprodução) – IN: Fabiane Pereira Gentilini, Tisa Echevarria Leite, Sandra Mara da Encarnação
Fiala, Ivo Pivato, Adriana Kroef Tarouco, Marilise Mesquita Horn, Rosane da Silveira Loguércio; BE: João Carlos
Deschamps, Thomaz Lucia Junior, Eraldo Zanella (titulares), Márcio Nunes Corrêa, Cláudio Alves Pimentel
(suplentes); LO: Faculdade de Veterinária; DA: 06/05 a 09/06; HO: 08:30; Processo nº 23110.001904/2006-12
(Ciências Sociais – Sociedade, Estado e Esferas Públicas) – IN: Rosângela Marione Schulz, Fernanda Bittencourt
Ribeiro, Daniel de Mendonça, William Héctor Gomez Soto, André Borges de Carvalho, Helen Denise Gonçalves da
Silva, Ricardo Mayer, Ana Elisa de Castro Freitas, Pedro Alcides Robertt Niz, Anne Marie Therese Georgette Emilia
Wautier; BE: Emil Albert Sobottka, Maria Thereza Rosa Ribeiro, Wilson José Ferreira de Oliveira (titulares), Elomar
Antônio Callegaro Tambara, Alvaro Augusto de Borba Barreto (suplentes); LO: Instituto de Sociologia e Politica; DA:
31/05 a 02/06; HO: 08:00; Processo nº 23110.001930/2006-32 (Filosofia - Ética Contemporânea) – IN: Denis
Coitinho Silveira, Antônio Sidekum, Heloisa Helena Durval de Azevedo; BE: Clademir Araldi, Darlei Dall’ Agenol,
Luiz Bernardo Leite Araújo (titulares), Agemir Bavaresco (suplente); LO: Instituto de Ciências Humanas; DA: 05/06 a
07/06; HO: 08:30; Processo nº 23110.001985/2006-42 (Ciência da Computação – Complexidade Computacional,
Teoria da Computação e Linguagens Formais) – IN: Delcino Picinin Junior, Carlos Michel Betemps, André Luis
Andrejew Ferreira, Elisângela Silva da Cunha Rodrigues, Simone André da Costa Cavalheiro, Raquel de Miranda
Barbosa, Rafael Krolow Santos Silva; BE: Carlos Antônio Pereira Campani, Eliane da Silva Alcoforado Diniz, Laira
Vieira Toscani (titulares), Gil Carlos Rodrigues Medeiros, Luís da Cunha Lamb (suplentes); LO: Instituto de Física e
Matemática; DA: 05/06 a 08/06; HO: 08:30; Processo nº 23110.002064/2006-05 (Climatologia) – IN: Julio Renato
Quevedo Marques; BE: Gilberto Barbosa Diniz, Paulo Roberto Pelufo Foster, Clóvis Angeli Sansigolo (titulares), João
Carlos Torres Vianna, Silvio Steinmitz (suplentes); LO: Centro de Pesquisas e Previsões Meteorológicas; DA: 30/05 a
01/06; HO: 08:00; Processo nº 23110.001984/2006-06 (Matemática - Álgebra) – IN: Glênio Aguiar Gonçalves,
Carlos Mendes Richter, Giovanni da Silva Nunes; BE: Gérman Ramón Canahualpa Suazo, João Artur de Souza, Dirceu
Bagio (titulares), Andrei Bourchtein, Julio César Ruiz Claeyssen (suplentes); LO: Agência de Desenvolvimento da
Lagoa Mirim; DA: 29/05 a 31/05; HO: 08:30; Processo nº 23110.002055/2006-14 (Otorrinolaringologia) – IN: Lucio
Almeida Castagno; BE: Luiz Lavinsky, Manuel Augusto Pereira Vilela, Hiran de Almeida Junior, Isaias Ortiz Pinto;
LO: Faculdade de Medicina, Departamento de Medicina Especializada; DA: 08/06 a 09/06; HO: 14:00; Processo nº

23110.002062/2006-16 (Geomática - Topografia) – IN: Rodrigo Rizzi, André Marcondes Andrade Toledo; BE: Marta
Helena Gonzales Mendes, Alfredo Luiz Mendes d’Ávila, Sérgio Leal Fernandes (titulares), Francisco Curcio Neto,
Eurico Guimarães de Castro Neves, João Soares Viegas Filho (suplentes); LO: Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel,
Departamento de Engenharia Rural; DA: 29/05 a 01/06; HO: 08:30; Processo nº 23110.002066/2006-96 (Nutrição
Básica e Dietética) – IN: Ângela Nunes Moreira, Sileide Cunha Moulin; BE: José Antônio Guimarães Aleixo, Maria
Cecília Formoso Assunção, Isabel Oliveira de Oliveira (titulares), Fátima Tereza Alves Beira (suplentes); LO:
Faculdade de Nutrição; DA: início 12/06 a ; HO: 08:30; Processo nº 23110.002056/2006-51 (Esportes – Handebol,
Futsal e Esportes de Raquete) – IN: César Alcides Geller; BE: Airton José Rombaldi, Suzete Chiviacowsky Clark,
Pedro Rodrigues Curi Hallal (titulares), Renato Siqueira Rochefort (suplente); LO: Sala 12 da Escola Superior de
Educação Física; DA: 29/05 a 31/05; HO: 08:30; Processo nº 23110.002054/2006-61 (Fundamentos da Educação) –
IN: Mauro Grün, Madalena Klein, Adriane Maria Santos Kroeff, Cláudia Cisiane Benetti, Waléria Fortes de Oliveira;
BE: Soraia Napoleão Freitas, Elomar Antônio Callegaro Tambara, Lucia Peres (titulares), Avelino da Rosa Oliveira
(suplente); LO: Faculdade de Educação; DA: 29/05 a 30/05; HO: 08:30; Processo nº 23110.002063/2006-52 (Piano e
Contraponto) – IN: Joana Cunha de Holanda, Felipe Kirst Adami, Luciana Noda, Rui Cipelli de Brito, Germano Gastal
Mayer, Mônica Maria Massote de Godoy; BE: Sônia André Cava de Oliveira, Isabel Porto Nogueira, Any Raquel
Carvalho (titulares), Nara Abrantes Timm (suplente); LO: Conservatório de Música; DA: 05/06 a 07/06; HO: 08:00.

Inscrições não Homologadas:
Processo nº 23110.002047/2006-03 (Saúde Bucal Coletiva) - IN: Alexandre Emidio Ribeiro Silva; Processo nº
23110.001930/2006-32 (Filosofia - Ética Contemporânea) – IN: Jakob Hans Scheider.

Os candidatos poderão apresentar recurso ao COCEPE no prazo máximo de dez (10) dias a contar da data da
presente publicação. Esta publicação se encontra disponível no seguinte endereço eletrônico:
http://www.ufpel.edu.br/ces.

Pelotas, 19 de maio de 2006

Francisco Carlos Gomes Luzzardi
Pró-Reitor Administrativo

Luiz Fernando Minello
Pró-Reitor de Graduação